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 Anotace

Předkládaná práce se zabývá gnozeologickými a komunikačními funkcemi konceptuální

tvorby a možnostmi jejich využití ve vzdělávání, přičemž se zaměřuje na téma času.

V první části se zabývám srovnáním a interpretací vybraných konceptuálních děl

z hlediska jejich práce s fenoménem času, přičemž mi jde především o postižení možného

poznání (vyplývajícího z kontaktu s těmito díly) týkajícího se časové dimenze lidské

existence. Ve druhé části se snažím uvést některé poznatky z předchozí analýzy do námětů

využitelných ve vzdělávací praxi. Tato část se zabývá především cyklickým a relačním

časem.

Annotation

The thesis deals with the issue of gnoseological and communication functions of

conceptual art and its exploitation in education with regard to theme of time. The first part

of the thesis inquires into comparison and interpretation of selected conceptual art works in

light of its operation with time phenomenon. The prime intention is to reflect and describe

the possibilities of understanding time dimension of human existence through the contact

with conceptual art works. Coming from the previous analysis the second part deals with

formulation of educational motives. This part deals with two types of time – cyclic time

and relational time.
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 Úvod

Konceptuální umění představuje zlom v dějinách moderního výtvarného umění. Výrazně

ovlivňuje uměleckou tvorbu dodnes, ačkoliv odkaz klasické éry tohoto umění bývá občas

vnímán jako jednostranná intelektuálská tendence samoúčelně zpochybňující tradiční

výtvarné přístupy. Domnívám se, že využívání konceptuálních přístupů ve vzdělávání je

legitimní, neboť odkaz konceptuálního umění je stále aktuální v dílech současných tvůrců,

byť již ne v podobě tak striktní, analytické a zdánlivě strohé, jako tomu bylo například na

přelomu šedesátých a sedmdesátých let. Především pak proto, že jeho experimentální

přístupy ke zkoumání základních principů našeho vnímání a chápání reality, pracující

napříč nejrůznějšími médii, jsou využitelné univerzálně.

Klíčovým tématem práce jsou gnozeologické a komunikační funkce konceptuální tvorby

zabývající se fenoménem času. Cílem práce je analyzovat vybraná konceptuální díla

z hlediska těchto funkcí a na základě této analýzy navrhnout metodický materiál pro

využití na střední škole.

Konceptuální umění je zajímavé a aktuální právě tím, že se zabývá buď přímo časem

v jeho různých podobách, nebo nejrůznějšími časovými fenomény, jako je třeba paměť,

čekání, napětí, pohyb, různé typy změn, transformací apod. V jeho arzenálu můžeme najít

příhodné výrazové prostředky pro uvědomění si a pochopení podstaty časového rozměru

lidské existence. V tomto smyslu se tato práce konceptuální umění snaží přiblížit.

V předkládané práci je konceptuální umění, s ohledem na hledání možností jeho využití

ve vzdělávání, chápáno volněji (zahrnuji sem například některé projevy landartu), nikoliv

pouze v jeho striktní podobě zaměřené na čistou sebereflexi umění, na slovo, pojem a

analýzu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá komplexněji fenoménem

času. Ten je nejprve v přehledové podobě charakterizován v mnoha svých podobách, tak

jak se jeho pojetí proměňovalo v dějinách. Postihuji zde důležité momenty v lidském

prožívání času a myšlení o něm. Důraz kladu zejména na moderní pojetí času, tak jak se

konstituují od počátku dvacátého století. Podrobnější studium fenoménu času tvoří

východisko pro následující analýzu konceptuálního umění.

V rámci této analýzy porovnávám a charakterizuji vybraná konceptuální díla pracující

výrazným způsobem s fenoménem času, a v jejich rámci identifikuji a popisuji různá pojetí

a typy času tak, jak se tu ukazují jako předmět našeho poznání. Snažím se popsat metody
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konceptuálního umění jako bezprostřední práci s časem, hledám v nich souvislosti s našimi

poznatky o čase, jak je můžeme znát z oblasti náboženství, filosofie či vědy.

Vybraná díla mohou sloužit jako zdroj inspirace pro tvorbu metodiky výtvarného

vzdělávání na různých stupních a typech škol. Příklady děl jsou vybírány většinou

z hlavního období konceptuálního umění, tedy z přelomu šedesátých a sedmdesátých let,

ale i z relevantních děl pozdějších dekád, aby byla vidět kontinuita a aktuálnost

výrazových prostředků tohoto typu umění. Jsou vybírána taková díla, jež výrazně

tematizují fenomén času.

Druhá část práce má charakter metodiky pro vzdělávání. Navrhuji zde náměty

inspirované konceptuálním uměním, přičemž jejich hlavním tématem je čas. Zabývám se

zde podrobněji dvěma typy času – cyklickým (mytickým) a relačním časem. Cyklický čas

je aktuální tím, že je více nebo méně skrytě přítomen v mýtech, k nimž se mnoho lidí

obrací jako k určité jistotě v dnešním dynamickém světě, relační čas naopak představuje

právě aktuální pojetí času jako dynamické strukturování událostí a jejich vztahů. Tato

pojetí jsou zde konfrontována se svými protějšky v podobě času lineárního a univerzálního

(absolutního).

Navrhuji zde náměty pro tvorbu (nejprve obecně jako možné východisko této tvorby a

následně v několika konkretizacích) a konkrétní aktivity vycházející z experimentálního

přístupu a metod konceptuálního umění, jež analyzuji z hlediska jejich gnozeologických a

komunikačních funkcí, tak jak by mohly fungovat ve škole. Hlavním cílem metodické části

práce je tedy navrhnout určitý, omezený okruh aktivit vycházejících z konceptuálního

umění s ohledem na ukotvení jejich obsahu v rámci aktuálního stavu poznání, a jejich

podrobný rozbor z hlediska možností poznání.

Zásadní práci zabývající se u nás konceptuálním uměním a jeho využitím ve

vzdělávání představuje dílo Igora Zhoře, jenž na počátku devadesátých let uvedl do

výtvarné pedagogiky konceptuální umění v rámci širší oblasti tzv. akčního umění. Jeho

metodika nabízí systematicky zpracované široké spektrum námětů nejrůznějších aktivit;

pokrývá v podstatě všechny stěžejní podoby akčního umění (a část umění čistě

konceptuálního), tak jak vznikaly a proměňovaly se u nás i ve světě od šedesátých do

osmdesátých let. Pokud jde o fenomén času, je tu důraz kladen například na gesto, akci,

plynutí přírodních proměn, sledování přírodních rytmů. Na dílo Igora Zhoře v současné

době navazují a dále jej rozvíjejí Vladimír Havlík a Radek Horáček, kteří integrují do
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metodiky další progresivní přístupy konceptuálního umění, například rozmanitou práci

s textem, novými médii, intermédii.
1

Z pedagogického hlediska je metodická část zaměřena především na střední školu,

přičemž jsem si vědom toho, že adekvátní transformace podnětů konceptuálního umění do

vzdělávacího obsahu je mnohem obtížnější u studentů či žáků podstatně mladších, o což se

u některých aktivit také pokouším s oporou prací Jeana Piageta, v nichž se tento autor

zabývá kognitivním vývojem a jeho periodizací.

1
Viz zejména publikace ZHOŘ, I., HORÁČEK, R., HAVLÍK, V. Akční tvorba. Olomouc: Univerzita

Palackého 1991, a FIŠER, Z., HAVLÍK, V., HORÁČEK, R. Slovem, akcí, obrazem. Brno: Masarykova

univerzita, 2010.
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1. Fenomén času v konceptuálním umění

1.1 Čas

Vytvořit smysluplný a čitelný obraz času je jedním z nejobtížnějších úkolů jak ve filosofii

a vědě, tak ve snahách umělců. S pátráním po povaze tohoto fenoménu souvisí bezpočet

nejrůznějších otázek, jejichž zodpovězení je často na hranici rozumových schopností.

Ptáme se, co je čas, jak vypadá, jaké atributy mu můžeme přisoudit, kde a jakým způsobem

ovlivňuje běh světa, jak se nám jeví, kde se nás dotýká… „Konkrétní“ představu o času

máme dnes většinou jen na základě fungování fyzických hodin nejrůznějšího typu, jež

udávají proměňující se číselné údaje jako informaci o přesně stanovených úsecích běhu

času, kterými více nebo méně uvědoměle každý den procházíme. Na takto pojatém času

jsou postaveny nejrůznější rozpisy a plány určující organizaci našeho dne, jeho dynamiku.

V současnosti je každodenní běh života čím dál více určován těmito rozvrhy, pro všechno

je daný určitý čas, kdy se má co dělat a po jakou dobu. V souvislosti s rozvojem dopravy a

komunikace se například mluví o stále zrychlujícím se světě a životě, kdy rychlé střídání


[…]


což dělá naši spolupráci s časem autentičtější.

Uvědomíme si tu, že každá událost sice mizí v minulosti, ale je jakoby stále skrytě

přítomna v současnosti i budoucnosti, protože založila podmínky pro změnu jiných

událostí, stále probíhají nějaké reakce na ni. Uvědomíme si tu důležitost pozice člověka

jako součásti kontinuálního dění a jeho nezastupitelnost v něm díky tomu, že má svým

jednáním vždycky nějaký vliv na své okolí, jež může ovlivnit například setkáním s někým

jiným, proneseným slovem apod.
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 Závěr

Tato práce ukázala možnosti uvažování nad konceptuální tvorbou zabývající se časem

z hlediska jejích gnozeologických a komunikačních funkcí. Cílem bylo srovnat a

analyzovat vybraná konceptuální díla vzhledem k jejich práci s fenoménem času,

identifikovat, jakým způsobem a s jakými typy času pracují, a následně využít poznatky

z této analýzy při navržení námětů využitelných ve škole z hlediska jejich gnozeologických

a komunikačních funkcí. To se ukázalo jako obtížný úkol především vzhledem k

mimořádně složitému a obsáhlému tématu času, v němž bylo nejprve nutné se alespoň

rámcově zorientovat.

Konceptuální umění představuje nejrůznější přístupy k fenoménu času, pracuje s jeho

různými pojetími, kdy jednak integruje historické přístupy k tomuto fenoménu a jednak

reflektuje nejnovější vědecké poznatky. Pracuje se soukromým i veřejným časem,

subjektivním, vnitřním časovým pohybem i časem vnějším; opírá se o univerzální čas, ale

na druhé straně pracuje s časem jako vztahy mezi událostmi, reflektuje čas jako

proměnlivost a změnu.

Výsledkem zkoumání konkrétního typu či typů času v rámci konkrétních děl je rozdělení

konceptuální tvorby na díla pracující s linií a tematizující ji jako symbol pohybu a

univerzálního času, dále na díla tematizující souvislost pohybu a tělesného rytmu, díla

zabývající se univerzálním cyklickým pohybem, jenž zakládá cyklický čas, a konečně díla

reprezentující čas jako dokument, v nichž se mimo jiné objevuje relační pojetí času jako

protiklad k času absolutnímu, univerzálnímu. Díky této analýze se ukázalo, jaké podoby

mohou mít různá pojetí času, jak se mohou prolínat a jakým způsobem se poznání

pramenící z kontaktu s těmito konceptuálními díly vztahuje či může vztahovat

k existenčním fenoménům současné doby.

Při tvorbě metodické části jsem vyšel ze dvou konkrétních pojetí času – cyklického času

a relačního času. Tato pojetí jsem zpracoval v konkrétních námětech využívajících postupy

konceptuální tvorby zabývající se časem, přičemž jejich zpracování v jednotlivých

námětech je volnější, akceptující nutné přesahy k jiným podobám času v rámci naší

existence.

Jako východisko pro poznání ve sféře cyklického času jsem pojal pohyb slunečního

světla během dne, jenž je prazákladním principem našeho uvědomění možnosti měřit a
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chápat čas. V souvislosti s opakovanou prostorovou interpretací pohybu světla a dále jeho

konfrontací s jazykovými a hudebními znaky a symboly si všímám toho, jak se fenomén

plynulého a opakovaného kosmického pohybu může podílet na genezi určitého významu a

nabýt tím symbolické hodnoty.

Východiskem pro návrh námětu zabývajícího se relačním časem je uvědomění jeho

podoby jako vztahů mezi událostmi. Typický pro něj je moment změny, kreativity,

můžeme ho chápat jako schopnost strukturovat prožité, orientovat se v dění. Pracuji zde

s různě strukturovanou událostí jako základem pro tvorbu příběhu reflektovaného v médiu

fotografie a jazyka, jež se mi díky studiu konceptuálních přístupů jeví být vhodným

instrumentem k práci s relačním časem ve vzdělávací praxi.

Varianty námětů obsahují zárodky dalších jejich modifikací. Nabízí se například využití

nových médií, fotografie a videa. Je možno pracovat se záznamy času právě jejich

prostřednictvím, čímž by se mohly objevit nové významy a vrstvy možného poznání.

Navrhované náměty mají univerzální charakter, technicky jsou nepříliš náročné a

s drobnými modifikacemi využitelné na různých typech středních škol, ale i na škole

základní. Mám s podobnými aktivitami jistou zkušenost z pedagogické praxe na střední

škole, již jsem absolvoval v rámci studia.

Jsem si vědom toho, že další možnosti a vůbec funkčnost metodiky by bylo třeba

prověřit v praxi, z níž by mohly vyplynout nové otázky a podněty pro uvažování nad

využíváním konceptuální tvorby v oblasti vzdělávání.
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 Summary

The thesis outlines the possibilities of using some of the conceptual art principles and

methods in education. The main theme the thesis deals with is time, that features specific

realm of conceptual art. The main attempt is to capture and analyse conceptual art dealing

with time in light of its gnoseological a communication functions.

The first part includes a concise review of important and influential concepts of time in

religion, philosophy and science. The knowledge obtained from these subject fields was

important for the analysis of selected conceptual art works. These art works were divided

into four areas, whereas its borders are not strictly delimitated. The first group represent

works dealing with line as a symbol of motion and universal time. Next are presented

works dealing with the relation among physical motion and somal rhythm, and works

inquired into cyclic spatial motion that establishes cyclic time. The last, fourth area

characterizes art works that represent time as a dokument; among others, in these art works

appears the relational concept of time as an opposite to absolute and universal time.

The results of analytic part of the thesis are exposed to the methodic part focussed on

education, where I try to apply some of the conceptual art methods to the transmission of

selected concepts of time in form of educational motives for secondary school students.

These educational motives are based on the confrontation of cyclic and linear time, and

relational and universal time.
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