FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Funkce konceptuálního umění a možnosti jejich využití ve vzdělávací praxi (Proměny času jako předmět poznání)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Josef Blüml

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce, který spočíval v „analýze funkcí konceptuálního umění z hlediska jejich využití ve vzdělávací praxi“, byl dostatečně naplněn.

2. Obsahové zpracování

Původně značně široce zadané téma, jak naznačuje i název práce, si autor zúžil. V souvislosti s konceptuálním uměním soustřeďuje pozornost na fenomén času. Zúžení je pochopitelné, ale autor je mohl v Úvodu alespoň odůvodnit. Text práce je s ohledem na členění obsahu členěn do dvou kapitol. V první kapitole je zmíněný fenomén v konceptuálním umění pozorně a podrobně zkoumán. Ve druhé kapitole se pak autor zamýšlí nad možnostmi konceptuální tvorby ve vzdělávacích kontextech. Práce vykazuje hluboký ponor do problematiky a v druhé části nabízí zpracovaná východiska pro koncipování konkrétních aktivit ve vzdělávací praxi.

Jediné, co mohu za sebe práci vytýkat, je fakt, že autor do metodické části více nezapojil (jako příkladový materiál) zkušenosti z vlastní pedagogické praxe. To ale nebylo na autorovi požadováno.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretickou práci, není tato stránka hodnocena.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce práce nevykazuje výraznější nedostatky.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autor velmi obsažně a přehledně uchopil zkoumanou problematiku fenoménu času v konceptuálním umění a nabízí dobře zpracovaná metodická východiska pro případné ověřovatele.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Můžete věcně popsat Vaší konkrétní představu o díle/vyučovací jednotce Vv na SŠ či ZUŠ, která vychází z Vašeho metodického uvažování o fenoménu času v konceptuálním umění.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 18. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

R. Podlipský